

**Referat fra Agendaråds møde den 1. juni 2017**

<b>Deltagere</b>		
	Knud Anker Iversen (KAI) Formand for A 21	Miljø- og Energicentret (MEC)
	Torben Nielsen (TN)	Reerslev Landsbylaug
	John A. Bilenberg - JB	Byrådet
	Tonny Madsen - TM	Friluftsrådet
	Svend Grønlund(SG)	Bilaug/ cyklistforbundet Vest-egnen
	Arne Lie (AL)	Danmarks Sportsfiskerforbund
	Søren Sørensen (SS)	Fløng Bylaug
	Arne Schøller Larsen (ASL)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Henriette Voigt (HV)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Claudio Pannicelli - CP	Erhvervsrådet
	Erik Larsen (EL)	Ejerforeningen Taastrup Have
	Elesebeth Gludsted (EG)	Dansk Ornitologisk forening
	Lene Madsen	Nærheden
	Carsten Vestergård	Danmarks naturfredningsfor- ening (DN)
	Claus Dahl (CD)	Driftsbyen

<b>Afbud</b>		
	Anders Hjort-West – AHW	Dansk landbrug
	Gunnar Kastrup	Vandrådet
	Poul Neumann (PN)	Sengeløse Kommunalforening
	Karen Kronholm (KK)	Pælestykkerne (AKB- KAB)
	Bodil Josephsen – (BJ)	Danmarks naturfredningsfor- ening (DN)
	Niels Egebjerg - NE	Friluftsrådet
	Kim Søderlund - KS	Naturstyrelsen Østsjælland
	Anne Mette Bak	Byrådsmedlem
	Philippe Christiansen (PC)	Høje-Taastrup økologiske føde- varefællesskab
<b>Ikke mødt</b>		
	Lars Buus	Kroppedal Museum
	Jan Sørensen - JS	Danmarks Jægerforbund
	vakant	Dansk botanisk forening

**Ad. 1. Referat fra sidst**

**Ad 2. Orientering om håndtering af naturforholdene i NærHeden v/ Lene Madsen fra NærHeden.** Lene fortalte om de tiltag NærHeden arbejder med omkring naturforholdene for at leve op til lokalplanen. Lene opfordrede agendarådet og moselaugget til at komme med input og være med i dialogen omkring sikring og udvikling af naturværdierne. Der var en debat om den nødvendige dybde af erstatningsvandhullet i den sydlige del af Sejlbjerg Mose, og man enedes om en mulighed for at gøre vandhullet mindre dybt, så det nogen gange vil tørre ud. Der arbejdes med meget flade brinker med en hældning på 1:5. I øvrigt havde Agendarådet ingen bemærkninger til NærHedens arbejde omkring sikring af naturindholdet i området.

**Ad 3. Diverse nyt fra Moselauget** herunder gymnasiets vandundersøgelse af Sejlbjerg Mose (Thomas Warner), moselaugets fremtidsplaner, DN vandreture omkring mosen, informationstavler ved søen?

Gymnasielærer Thomas Warner fra Høje-Taastrup gymnasium holdte et meget spændende indlæg om et projekt gennemført for en gruppe 2. g elever om undersøgelse af vandforholdene i Sejlbjerg mose.

Moselauget – Tonny uddelte en lille folder om Sejlbjerg mose. Der arbejdes på at få hængt nogle informationstavler op om stedet. Også bedre vejvisning hen til dette spændende sted.

DN har sammen med moselauget planer om nogle vandreture og der har allerede været afholdt 2 ture til stedet. Næste tur er søndag den 18. juni kl. 11. Mødestedet er i det sydvestlige hjørne.

Agendarådet udtrykte stor begejstring for bålhytten og Sejlbjerg mose. Alle opfordres til at besøge denne fine lille perle.

**Ad 4. Opfølgning siden sidst** herunder udviklingsplan for Hedeland, projekt for Røjlegrøften v/ Claus Dahl. Claus fortalte om Visionsplan for Hedeland. Claus deltager i en arbejdsgruppe sammen med arkitektfirmaet SLA omkring opsamling af de bedste idéer fra de 3 forslag til videre bearbejdning. Arbejdsgruppen har første møde fredag d. 9. juni og består af 4 personer fra hver af de 3 kommuner. SLA arkitekter vil efterfølgende bearbejde input og levere en Udviklingsplan, som forelægges I/S Hedelands bestyrelse i september, og som behandles endeligt af de tre kommuners Byråd i oktober 2017.  
<https://www.htk.dk/Erhverv/Byudvikling/Hedeland.aspx>

Status for arbejdet omkring Røjlegrøften. Der køres jord på til udvidelse af støjvold og for at gøre friluftsområdet mere attraktivt. Legepladsspecialisten har vundet udbuddet omkring friluftsfaciliteter. Forventer at området er på plads til nytår. Tilkørsel af jord giver lidt klager, men der bliver fejlet og vandet for støv. Ud mod motorvejen er der lagt muld på, men ikke indvendig for at få en mindre næringselskende natur.

Claus orienterede om arbejde der pågår med en Natur- og friluftspolitik. De politiske udvalg har haft en temadrøftelse omkring oplæg til politikken. Ligeså har der på Skovens dag i Fløng skoven været en stand, hvor borgerne kunne komme med input. Claus lagde op til, at der tages en tilsvarende drøftelse i agendarådet på næste møde om natur- og friluftspolitikken. Det var der fuld opbakning til, så næste møde i august, indeholder ca. 45 min med Natur og Friluftspolitik

DN årlige affaldsindsamling 2. april deltog 65 frivillige personer i indsamlingen og 800 kg blev indsamlet.

Ren by aktion - har været ude og samle affald sammen. Politikerne blev inviteret til at hjælpe til ved Hedelandsvej, hvor mange lastbiler parkerer for natten.

Skovens dag er blevet afholdt den 7. maj ved både Fløngskoven og ved Vestskoven. Fløngskoven fik en nyskåren træugle. Vestskoven fejrede 50 års jubilæum for skovens etablering.

DN afholdte 27. april bjørneklobekæmpelse arrangement. 4 deltog.

Højbakkegård 3 – Knud Anker fortalte, at der stadig er kræfter der arbejder på muligheden for at overtage denne ejendom til lokal grønnsagsdyrkning. De to politikere Peter Fårbæk og Anne-Mette Bak lover at følge op.

27. maj kl 5.00 holdt DN med turlleder Elsebeth Gludsted en fugle- og nattergaletur, hvor 33 deltog. Turen sluttede af ved Grennessminde med friskbagt morgenbrød.

ENIG-projekt. Der skal findes 5 boligejendomme. Begrænsninger af energibesparelse og set på indeklimateknik. Knud Anker er tovholder for at finde de 5 boligejendomme.

Vridsløsemangle grusgravning i lokalområdet er netop blevet opgivet.

European Energi - der er nu fundet et nyt område lige ved Kallerup Grusgrav, hvor man vil opsætte solceller.

Kommunen har afholdt lodsejermøder for ejerne af moselodder i Vasby- og Sengeløse moser den 3. og 4. maj. Plejeindsatsen i moserne blev drøftet og muligheden for at kommunen hjælper med at få hegnet og afgræsset. Udfordringen er at skaffe dyr til afgræsningen – en mulighed er, at en græsserforening bestående af en gruppe af mennesker med interesse for natur fører det daglige tilsyn med dyrene og en dyreholder har ansvaret for øremærkning, syge dyr mv. Man får som tilsynsfører mulighed for at købe kød. Kommunen kan være behjælpelig med at finde en dyreholder, hvis foreningen ikke selv har en dyreholder. Herudover vil kommunen kunne tilbyde et kursus/oplæringstur i, hvordan man fører tilsyn, så man får den fornødne indsigt i, hvad der er vigtigt at se efter i kvæget. Hjælp til organisering af en koklapper/naturplejeforening vil kommunen også kunne hjælpe med.

Lommepegeprojektet fra Gadehavegård har hjulpet med opsamling af plastik og andet affald i forbindelse med en hegning kommunen har gennemført i Vasby mose.

#### **Ad 5. Status vedr. grønt iværksætterhus i tidligere VEGA-administrations bygning v/ Knud A. Iversen**

KAI fortalte om idéerne om et grønt iværksætterhus i det tidligere VEGA-administrationsbygning som ejes af Vestforbrændingen. Administrationsbygningen har stået tomt siden 2003. KAI har været inde og se bygningen, som ser fint ud. KAI har holdt møde med borgmesteren og den tekniske direktør. Jørgen Lerhard lovede at spørge om muligheden for lån af bygningen i 3 år, og så 4. året at iværksætterne betale husleje.

#### **Ad. 6 Nedgravede containere i Pælestykkerne**

Udsendt til næste møde.

#### **Ad 7. Vandland og Hakkemosen herunder forslag om samskabelsesprojekt**

KAI har sendt en brev til byrådet på vegne af agendaudvalget om bekymring om offentlighedens brug af området. DN har bedt om et møde med borgmesteren den 22. juni om brug af området. ASL kunne oplyse at det forventes at lokalplanen kommer i høring sent på efteråret.

#### **Ad 8. Nyt fra arbejdsgrupper: Skovrådet og Bæredygtig transport gruppen.**

Skovrådet - Claudio har lavet en ansøgning omkring penge til skovrejsning. Det drejer sig om arealet nord for motorvejen og vandlandet. Ansøgningen er behandlet på TU og oversendt til budgetforhandlingerne for 2018.

Bæredygtig transport. I samarbejde med klimasekretariatet arbejdes for at der etableres elcykelladestander i Transportcentret.

#### **Ad 9. Aktuel orientering herunder kommende arrangementer: Firmatur den 9.6., Cykelfestival ved Taastrup Bibliotek den 10.6., Store Cykeldag den 11.6., De vilde blomsters dag den 11. juni**

Store cykeldag, med Svend er i spidsen, hvor der cykles ad en del af maratonruten - søndag den 11. juni.

Den 11. juni afholdes også den vilde blomsters dag der i Høje-Taastrup foregår på Greenesminde om eftermiddagen kl 13 -15.30.

Den store firmatur afholdes på næste fredag den 9. juni – alle opfordres til at deltage.

**Ad 10 Mødedatoer i 2017**

31. august.

Det blev aftalt at mødet bruges på bl.a en temadrøftelse om natur- og friluftspolitik. Claus foreslå at turen afholdes den 31. august og at turen foregår ved Hakkemosen. Vi mødes kl 16.30.

30.november

**Ad 11. Eventuelt**

Det kunne oplyses at der er kommet får ud og græsse ved solfangeranlægget ved Hede-  
husene.